
｢木材加工｣Q&A 

 

 

①ほぞ穴を掘る際に、ドリルを使用して良いか？  

【回答】選手の持参工具一覧にあるものは、自由に使うことが可能です。過去の

大会からの申し送り事項です。 

②天板の鋸加工は一箇所のみで良いか？  

 【回答】棚板の支給材の寸法は、295×284×21(mm)です。課題図の棚板は、284

×284(mm)ですので、鋸断は一箇所で良い。 

③ゴム糊のハケ、ヘラ等は持参するのか？また原液を塗るのか？  

 【回答】選手の持参工具の No.27 のりべらと指定していますので、持参くださ

い。また、接着剤につきましては、支給材料等 12 接着剤（酢酸ビニル樹

脂）と 13 接着剤（ゴム系接着剤）を支給しますので、この接着剤を使用

して接着作業をしてください。 

④仕上げにペーパーがけをして良いか？  

 【回答】良い。 

⑤原寸図は片側のみで良いか？（貫の場所は記入する）  

 【回答】原寸図は、課題図の（当日公表）の寸法に対応して脚部（脚、幕板、上

貫、下貫）を加工するのに必要と思われる程度を判断して作図してくだ

さい。 

⑥支給材料の歩増し寸法はどの程度か？ 

【回答】支給材料等の支給材の寸法と木材加工課題図の寸法を確認してください。

また、8月 1日の下見・競技の時に支給材料の寸法を確認してください。 

 


